[image: ]
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ									ПРИКАЗ
 17 сентябрь 2021 й.			№1273		 17 сентября 2021 г.
Ишембай ҡ.								г. Ишимбай
Об установлении
стоимости набора продуктов питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан на первое полугодие 2021-2022 учебного года.

Во исполнение письма Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 16.09.2021г. №16-16140 « О направлении информации по источникам финансирования» и в целях его реализации, п р и к а з ы в а ю:

1.	Возложить персональную ответственность на руководителей, ответственных лиц по организации горячего питания льготных категорий в муниципальных общеобразовательных организациях.
2.	Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
2.1.Выполнение письма Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 16.09.2021г. №16-16140 « О направлении информации по источникам финансирования» на организацию бесплатного питания следующих обучающихся с 20 сентября 2021 года:
- с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам начального общего образования (1-4кл.) (завтрак+обед) в размере 121,66 рублей в день на одного обучающегося;
- с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам основного и среднего образования (5-11, 12 кл.) (завтрак+обед) в размере 138,52 рублей в день на одного обучающегося;
- с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам начального общего образования (1-4кл.) на дому в размере 121,66 рублей в день на одного обучающегося. Осуществлять выдачу сухого пайка (СанПин 2.3./2.4.3590-20 таблица 2) или питания в натуральном выражении согласно заявлению родителя (законного представителя) с указанием конкретного вида питания. Составить график посещения родителей в столовую;
- с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам основного и среднего образования (5-11, 12кл.) на дому в размере 138,52 рублей в день на одного обучающегося. Осуществлять выдачу сухого пайка (СанПин 2.3./2.4.3590-20 таблица 2) или питания в натуральном выражении согласно заявлению родителя (законного представителя) с указанием конкретного вида питания. Составить график посещения родителей в столовую;
- с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, находящихся в муниципальной общеобразовательной организации с наличием интерната предусмотреть в дополнение установленным размерам с муниципального бюджета Ишимбайский район в размере 40 рублей в день на каждого обучающегося (Решение Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/216);
2.2.Достоверность сведений о количестве обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальных общеобразовательных организаций согласно представленным заключениям филиала ГБУ РБ Республиканский центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Салаватская зональная психолого-медико-педагогическая комиссия, медико-социальной экспертизы (заключения) об установлении инвалидности;
2.3.Полный охват питанием обучающихся по фактическим дням посещения муниципальной общеобразовательной организации;
2.4.Выдачу сухого пайка или питания в натуральном выражении согласно учебному плану (расписанию) и количеству фактически дням посещения учителя обучающегося на домашнем индивидуальном обучении;
2.5.Провестицеленаправленную работу с организаторами питания (согласно договору) практическому использованию единого меню утвержденного операторами и согласованного общеобразовательной организацией. Допускается частичная корректировка меню при наличии акта замены, согласованного руководителем организации;
2.6.Проводить постоянную работу с операторами горячего питания по качеству поставляемого сырья и доброкачественной пищи согласно утвержденному рациону;
2.7.Осуществлять совместно с бракеражной комиссией общественно-административный контроль с участием родителей (законных представителей) за организацией  и качеством питания в организации. Контролировать соответствие ежедневного меню утвержденному. Членам бракаражной комиссии, отражать фактический рацион в журнале бракеража готовых блюд, ежедневно;
3.	Своевременное предоставление необходимых учетных документов (списки обучающихся, заключение Салаватского ЗМПК, СМЭ, табель посещаемости ОО, заверенные печатью и подписью руководителя ОО)  в бухгалтерию МКУ УО в срок до 1 числа каждого месяца.
4.	Заместителю начальника по финансовым вопросам (Ишемгулова Г.Р.) обеспечить учет расходования средств по источникам финансирования в соответствии с установленными нормами.
5.	Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Начальник								И.И. Исмагилов
Копия верна

Приложение
к приказу МКУ УО
от 17.09.2021г. №1273
Распределение
расходов по организации питания по источникам финансирования
с сентября 2021 года по 31 декабря 2021 года.

	п/п
	Категории обучающихся
	Стоимость на 1 учебный год в руб.
	Источники

	РФ
	РБ
	МР Ишимбайский район

	1
	с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам начального общего образования (1-4кл.) (завтрак+обед)
	121,66
	50,54
	58,58
	12,54

	2
	с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам основного и среднего образования (5-11, 12 кл.) (завтрак+обед)
	138,52
	0
	122,26
	16,26

	3
	с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам начального общего образования (1-4кл.) на дому
	121,66
	0
	109,49
	12,17

	4
	с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам основного и среднего образования (5-11, 12кл.) на дому
	138,52
	0
	122,26
	16,26

	5
	с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по образовательным программам основного и среднего образования (5-11, 12кл.) , находящиеася в общеобразовательной организации с наличием интерната (5-11кл.)
	162,26
	0
	0
	40,00

image1.jpeg